1.2 Os serviços serão prestados nas dependências da unidade escolar, ou em função da atividade escolar, 

nos casos de realização de atividades extraclasse, fora do ambiente escolar, mas em função deste.  

1.3 A CONTRATADA, habilitada no Lote 1, deverá disponibilizar 427 (quatrocentos e vinte e sete) 

Profissionais de Apoio à Inclusão Escolar, com a jornada de trabalho de 30 (trinta) horas semanais, 

devidamente capacitados, após curso de formação com carga horária mínima de 80 (oitenta) horas.  

1.4 A CONTRATADA, habilitada no Lote 1, deverá disponibilizar 152 (cento e cinquenta e dois) Profissionais 

de Apoio à Inclusão Escolar, com a jornada de trabalho de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, 

devidamente capacitados, após curso de formação com carga horária mínima de 80 (oitenta) horas. 

1.5 A CONTRATADA, habilitada no Lote 1, deverá disponibilizar 20 (vinte) Profissionais de Apoio à Inclusão

[...]

O pretendido neste estudo técnico preliminar é a contratação de Profissionais de Apoio à Inclusão 

Escolar de nível médio, junto aos seus Supervisores e profissionais volantes de nível médio. Ao todo, estima-

se que a serão admitidos nesta categoria 604 (seiscentos e quatro) profissionais, que serão divididos da 

seguinte forma: 

1) 427 (quatrocentos e vinte e sete): Profissionais de Apoio à Inclusão Escolar com nível médio 

completo, com carga horária de trabalho de 30 (trinta) horas semanais;  

2) 152 (cento e cinquenta e dois): Profissinais de Apoio à Inclusão Escolar com nível médio completo, 

com carga horária de trabalho de 44 (quarenta e quatro) horas semanais;  

3) 05 (cinco): Supervisores com ensino superior que deverão supervisionar os trabalhos desenvolvidos 

pelos Profissionais de Apoio à Inclusão Escolar de nível médio completo.

[...]

lote 2 será composto pela contratação dos profissionais da área da saúde, composto pelos seguintes itens 

mencionados: 5 e 6.  

Levando isso em conta, observa-se que a contratação disposta no lote1, composto pelos itens 

de 1 a 4 abrange a contratação de 604 (seiscentos e quatro) novos profissionais.  

Atualmente, como já mencionado, a Secretaria possui vigente o contrato nº 60/2024, e 

aditamento, nº 98/2024 com a empresa PSSA LTDA, para prestação de serviço dos Profissionais de Apoio à 

Inclusão escolar (com nível médio completo) e os quatro Supervisores desses profissionais. O contrato 

vigente tem como valor global estimado para 12 (doze) meses R$11.500.000,00 (onze milhões e quinhentos 

mil reais), todavia os 255 (duzentos e cinquenta e cinco) profissionais, distribuídos entre Profissionais de 

Apoio á Inclusão Escolar e Supervisores, não são suficientes para atender a demanda existente, que aumenta 

a cada dia. 

Observa-se que este tudo projeta a admissão de 604 (seiscentos e quatro) profissionais para o 

lote 1. Assim sendo, sabendo que o contrato vigente com 255 (duzentos e cinquenta e cinco) profissionais 

ultrapassa a casa dos R$11.000.000,00 (onze milhões de reais), a contratação almejada ultrapassará a casa 

dos R$25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais). 

Considerando tais informações e observando a necessidade da Administração Pública em 

assegurar que a aquisição do presente se desenvolva de forma segura e eficaz para todos os envolvidos, 

esta Pasta após analisar o disposto na legislação que regulamenta a matéria acerca de microempresas e